
S.R. DA ECONOMIA
Despacho n.º 10/2008 de 4 de Janeiro de 2008

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, com as alterações
introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2005/A, de 1 de Julho, que criou o Sistema
de Incentivos para o Desenvolvimento Regional dos Açores (SIDER), e do Decreto
Regulamentar Regional n.º 4/2001/A, de 6 de Junho, com as alterações introduzidas pelo
Decretos Regulamentares Regionais n.ºs 27/2002/A, de 16 de Setembro, 22/2003/A, de 27 de
Maio, 27/2004/A, de 15 de Julho e 25/2005/A, de 6 de Dezembro, que regulamenta o
Subsistema para o Desenvolvimento do Turismo (SIDET), determino:

1 - Aprovar, ao abrigo da alínea c) do n.º 2 do artigo 14.º do Decreto Regulamentar Regional
n.º 4/2001/A, de 6 de Junho, na redacção conferida pelo Decreto Regulamentar Regional n.º
27/2004/A, de 15 de Julho, a concessão de um incentivo aos projectos de investimento
apresentados no âmbito do SIDET, cujas condições constam do mapa anexo ao presente
Despacho, do qual faz parte integrante.

2 - Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão
suportados pelo Orçamento Privativo do Fundo Regional de Apoio à Coesão e ao
Desenvolvimento Económico (FRACDE), nos termos da alínea e) do artigo 4.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2005/A, de 20 de Julho, ou Programa 15 – Promoção do
Investimento e da Coesão.

27 de Dezembro de 2007. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da
Ponte.

SIDER – Sistem a de Incentivos para o Desenvolvim ento Regional dos Açores

SIDET – Subsistem a para o Desenvolvim ento do Turism o

N.º
Proc. Promotor

Concelh
o Ilha CAE Tipologia

Inv estiment
o Aplicações

Relev antes

P
T VE

Juros do
empréstim

o

Incentiv o
não

reembolsáv
el

045-5/
2006

Francisca
Ribeiro de
Sousa (em
nome de
sociedade a
constituir) Horta Faial

5512
3

Meios
complementare
s  alojamento
turístico 942.664,90 933.644,76 5

68,7
0

196.412,9
5 150.000,00

047-5/
2006

Jorge Pais
Mamede

Lajes do
Pico Pico

5523
3 TER 262.663,71 261.040,95 3

68,2
0 840,78 116.710,82

025-5/
2006

Moniz &
Rego, Lda. Lagoa

S.
Miguel

5540
1

Restaurante e
similar 401.040,00 125.040,00 1

61,7
5 0,00 68.772,00

013-5/
2006

Maria Beatriz
Medeiros
Mendonça
Dias Serpa
Valentim

Vila
Franca

S.
Miguel

5523
3 TER 188.532,17 188.532,17 1

60,3
8 0,00 84.597,28

044-5/
2006

Ligia Maria
G a r c i a
M a c h a d o
Lima da
Silv eira (em
nome de

S.
Roque
Pico Pico

5523
3 TER 107.118,57 106.863,57 1

59,4
0 0,00 48.008,61



sociedade a
constituir)

050-5/
2006

Casa
D'Áv ilas,
Lda. Horta Faial

9272
0

Activ idades
Animação
Turística 166.357,91 155.431,44 1

58,3
0 0,00 85.262,29

005-5/
2006

DIVEROPUS
, Lda.

Angra
Heroísm
o

Terceir
a

9272
0

Activ idades
Marítimo
Turística 224.121,41 224.121,41 1

57,3
5 0,00 134.472,85

Total
2.292.498,6

7 €
1.994.674,3

0 € 13
197.253,7

3 €
687.823,85

€
* O
inv estimento
elegív el
poderá ser
objecto de
alteração,
uma v ez que
o seu v alor
ficou
condicionado
a um
parecer, para
v erificação
da
razoabilidade
das obras a
realizar


